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A  KortesKodás
lehet nagyon jutányos és sokatigérő kenyér, 
de nem valószínű, hogy egyes testületek
nek is úgy kifizetődhetik, mint azoknak, 
akik igazán, egyénileg is rátermettek.

Éppen ezért nagy csodálkozással vették 
tudomásul a szakmáink, hogy egyik na
gyobb szakmai érdekképviseletünk hatal
mas küldöttséget vezetett a székesfőváros 
legnagyobb pártjához és bejelentette neki, 
hogy testületileg csatlakozik ehhez a párt
hoz. Igaz, hogy csak a városházi válasz
tásokról volt szó, de mi pestiek, nagyon 
jól tudjuk, minő fontos lehet a városháza 
is a mi szakmai életünkben!

Végre is csakugyan lehetséges az a 
furcsa eset, hogy egy szakmai érdekkép
viseletben, amely ötszáz-hatszáz tagból áll, 
csodálatosképen mind a hatszáz ember 
ugyanazt a politikai nézetet vallja. Lehet
séges ez az eset, de nem valószínű! 
Ellenben sokkal valószínűbb az az eset, 
hogy ezek az emberek az elérhető eset
leges előnyökért már előre lemondanak 
arról a szabadságról, hogy politikai néze
teiket úgy irányíthassák, amint azt később 
jónak látják.

Nagy vigyázattal kell bánni ezzel a 
dologgal!

Minket, bevalljuk, nem is a dolog poli
tikai része érdekel. Aki ezeket a sorokat 
írja, például politikailag ugyanabban a 
pártban van, amelybe testületileg bejelent
kezett az illető érdekképviseletünk. Mint 
pártember, okvetlenül örvendeznem kellene 
tehát ezen az eseményen. És hogy mégis 
aggódom, abból arra következtetek, hogy 
mégis inkább és elsősorban vagyok ven
déglős és csak azután politikus és párt
ember! De ugyanazt kell ajánlanom a 
többi vendéglős és korcsmáros társam
nak is!

Még ha csakugyan teljességgel úgy 
volna is, hogy egy szakma összes embereit 
egyetlen politikai pártba csoportosítana a 
meggyőződések véletlene, még akkor is 
tiltakoznunk kellene a szakma érdekében 
az ilyen tüntető jellegű együttes vélemény- 
nyilvánítás ellen! Mert hiába a leghatal
masabb egy politikai párt, mégis ezer és 
ezer alkalma van a többi tüntetőleg mellő
zött pártoknak arra, hogy végzetesen 
bosszút álljanak azon a meggondolatlan 
szakmán, amely így elragadtatja, vagy be- 
ugrattatja magát!

Általában régi és sok sikert aratott óhaj
tás az, hogy a vendéglős, vagy korcs
máros ne politizáljon mint vendéglős, 
vagy korcsmáros. Ez nem azt jelenti, hogy 
ne legyen politikai meggyőződése! Sőt! 
Szavazzon, korteskedjék! De csak mint 
magánember! Az ipartársulatok, ipartestü
letek nem valók politikai kortesfogások zsák
mányául és az igazi szakember felemeli ez 
ellen a szavát akkor is, ha éppen az ő poli
tikai pártját erősíti is meg az állásfoglalás!

Reméljük, most még megússza a szakma 
minden nagyobb zökkenő nélkül ezt az 
elhamarkodott, bár szerencsére nem nagy 
port verő ügyet. De már most fel kell 
ellene emelnünk a szavunkat, mert a példa, 
nagyon jól tudjuk, ragadós! És igazán 
nem kívánatos dolog, hogy ezt a példát 
utánozzák a többi érdekképviseleteink sem 
a fővárosban, sem pedig a vidéken. Külön
ben azt hiszem, a vidéket nem is kell fél
tenünk. Annak megvan a maga természe
tes esze, az óvatos és talán sokkal tapasz
taltabb is.

A választások úgyis nagyon jelenték
telenné tették a mi szakmáinknak nem
csak a befolyását, hanem a hasznát is. 
Az italtilalom úgyszólván kizárta a poli
tikából a szakmáinkat, hiszen a választá
sok alatt nincs alkohol és helyiségeink

ben tilos a gyülésezés. A legnagyobb óva
tosságot ajánlom tehát a jó szakembernek 
az ilyen politikai beártódásnál, hiszen min
dig az legértékesebb, ami tartalékban 
marad! Az okosság azt követelné, hogy 
minden pártban legyenek embereink és így 
minden párt szívesen segítsen a bajainkon!

(S. D. vendéglős, Budapest.)

Az alkoholtilalom túlzásai ellen Magyarországon.
A Libertás, az alkoliolproliibició ellen alakult magyar
országi egyesület most ta rto tta  a magyar szőlős
gazdák, borkereskedők, vendéglősök és szeszgyáro
sok képviselőinek részvételével első őszi igazgató- 
választmányi illését. Az elnöklő dr. Baross Endre 
felhívta az érdekeltek figyelmét a párisi Nemzetközi 
Prohibicióellenes Liga működésébe való minél inten
zívebb bekapcsolódás szükségességére, egyben fel
kérte őket, hogy a legutóbbi budapesti szesztilalom
elleni nemzetközi kongresszus határozata értelmé
ben járuljanak a Nemzetközi Liga évi költségeihez. 
Majd dr. Drucker György főtitkár bejelentette ugyan
csak a legutóbbi kongresszus határozata alapján, 
hogy a legközelebbi kongresszust előreláthatólag 
Madridban tartják  meg és kérte, hogy azon a magyar 
érdekeltségek minél nagyobb számban képviseltes
sék magukat. Egyben közölte, hogy a Libertás az 
ugyancsak Párisban székelő Nemzetközi Borhiva
tallal annak kérésére intenzív együttműködésbe kezd 
és a jövőben a magyarországi antialkoholista moz
galom egyes mozzanatairól a Borhivatalt állandóan 
értesíti. Majd kitért a főtitkár az utolsó hónapokban 
a budapesti Nemzetközi Kongresszus nyomán mind 
sűrűbben rendezett antialkoholista gyűlésekre és 
az azokkal szemben való állásfoglalásra. Ismertette 
a prohibicióellenes mozgalom legújabb tudományos 
orvosi irodalmi termékeit, így különösen a német és 
amerikai műveket. Indítványára az igazgatóválaszt
mány elhatározta, hogy a túlzásba vitt antialkoho- 
lizmus leküzdésére taggyüjtő akcióját a Libertás 
fokozza, a szeszérdekeltek között minél egységesebb 
frontot igyekszik megteremteni, egyúttal plakátok 
útján kívánja különösen a bor és sör tápértékére és 
nemzetgazdasági jelentőségére a közfigyelmet fel
hívni. Egyúttal tevékenységét folytatja abban az 
irányban is, hogy a magyar törvényhozás és kor
mányzat oly intézkedéseit, amelyek a mérsékelt 
szeszfogyasztást korlátozzák és ily módon fontos 
közgazdasági érdekeket sértenek, visszavonják, ille
tőleg módosítják.

Popper Nllir és Lipét r.-t„ bornagykereskedés
Telefon ijóz«flf *#9-78 Buda p e s t - K ő b á n y a ,  E l ő d  u c c a  8 . s z á m .  AioptttatoH ibbs. *» ben.

Az 1922. évi országos szőlő- és borgazdasági kiállításon aranyérem m el kitüntetve.
V á lo g a to tt  u rad a lm i fa jb o ro k . Kérjen sa ját érdekében árajánlatot.
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Az anti-antialkoholisták.
A a Vendéglősök Lapja« számára írta: S zéke ly  V la d im ír  ny. főkapitányhelyettes.

Nálunk tarto tták  tizenegyedik kongresszusukat 
az anti-antialkoholisták, világosabban a jóféle ital 
nem ellenzői, egész hivatalosan pedig a prohibició 
elleni nemzetközi liga, melyet 1922-ben Párisban 
alakítottak meg. Azóta minden országban fiók
bizottságai élnek és működnek, akik serény propa
gandát fejtenek ki ama sokak előtt nem rokon- 
szenvtelen őselv tek in te tében: aki inni akar, 
az igyék !

Természetesen nem a sárga földig való lecsúszás 
erejéig, hanem csak szép mérsékelten, kiki a tehet
sége szerint. Ahogy bírja és míg meg nem árt. De 
miért is ártana meg, amikor neves orvostudósok 
egyenesen megállapítják, hogy a mértékletes alkohol
élvezet orvosság! Aztán ne ihassam egy pohár 
sört vagy bort, amikor jól esik ?! Nem mélységes 
megalázása ez az ember szabadságának az ilyen 
kellemetlen gyámkodás ? ! Végül mennyi gazdasági 
ág és rengeteg ember megélhetése megy tönkre 
a szigorú prohibició jóvoltából, melynek beígért 
áldásaitól eleve, de hiába részegednek a bornem
issza apostolok ?

Hevenyészve ebben összegezik érveléseiket a józan 
„szomjasok", szemben az illúziókban mámoros 
„szárazok" prédikációival.

Még valam it! Amerikában már több mint egy 
évtizede kísérleteznek az alkohol „leláncolásával", 
mint ahogy annakidején oly színesen kifejezték 
magukat a bolseviki népapostolok, akik azonban 
maguk közt éppenséggel sem voltak megvetői az 
itókának . . .  Az alkoholleláncolás pedig -— így 
hirdette a prófétai ige — egy lészen a bűn bilincsbe- 
verésével, a bűnözés csökkenésével.

A statisztika általában szereti a jószándékú 
dolgokat, jelen esetben azonban nem állt a jó
hiszemű „szárazok" lelkes bejóslásai mellé. Sőt 
akadtak amerikai bűnügyi szakértők, akik egész 
szárazon kijelentették, hogy a bűnözés az alkohol- 
tilalom óta nem m utat javulást, ellenkezőleg, emel
kedett. Igaz, hogy ebbe egyelőre némi más dolgok 
is beleszóltak, mint például a világháború, utána 
pedig a gazdasági rázkódások szünetlen sorozatai.

Amerika mindazonáltal „száraz" és farizeusi 
ábrázattal marad is az. Mert szavahihető tanúságok 
szerint — ha lesz is benne egy kis túlzás — soha 
nem ittak Amerikában annyit, m int most. Hiába 
van alkoholrendőrség akkora költségvetéssel, hogy 
abból egy kis európai állam egész csinosan meg
élne, hiába van olyan szigorúság, mintha rablók és 
gyilkosok hadát kellene rohamozni. Csak az utolsó 
tíz évben több mint 1360 csempészt küldtek közel
harcban a másvilágra a Ne igyunk! jelszó hivatal
ból fanatikusai.

Mégis isznak. Bámulatos szívóssággal és lele
ményességgel. Európába ezért is szívesen rándulnak 
át. Megéri az utazást. Kalifornia és Mexikó között 
a határon nagyszerű a forgalom, autók nyüzsögve 
repülnek át a nedvesbe. A szomjas amerikaiak tele
szívják magukat, aztán haza, jókedvűen ! De a 
határon o tt áll a zord rendőr. A túlhangosakat, 
az elázottakat lekapcsolják egyenesen e célra szente
sített szállodákban, ahol kötelessége mindenkinek, 
hogy aludja ki a m ám o rá t. . .  Pityókásan nem 
lehet Amerikában botránkoztatni.

Vagy ugorjunk fel a kanadai h a tá r ra ! Ez a leg- 
hirhedtebb alkoholcsempész-zóna. Fantasztikus öt
letek születnek. Például utóbbi időben felszapo
rodtak a halott amerikaiak, kik Kanadában hunytak 
el az Űrban, de utolsó kívánságuk volt, hogy a 
csillagos lobogó földjében pihenjenek. Tehát megyen 
egyik koporsó át a határon, a másik után . . .  míg 
végre ki nem derült, hogy a tiszteletreméltó halott 
helyén whisky és másfajta szeszek lapultak.

M ás! Autó a határon. Benne egy félig ájult 
hölgy és egy dúlt arcú férfi.

Rosszul van a feleségem ! — siránkozik a férfi. 
Mister ne tartóztasson, engedjen át gyorsan, hogy 
a baby amerikai földön lássa meg a napvilágot. 
Tudja, az állampolgárságért I

Nődetektiv szeme kellett hozzá, hogy meglássa 
az anyai örömökben utazó hölgyben a viaszbábút 
a belérakott likőrtömegekkel! .  . .

így folyik a harc szárazok és nedvesek között. 
Tulajdonkép igen régi harc. Már bölcs Salamon is 
egészen előnytelenül vélekedett az alkoholkérdésről, 
a következőket mondván :

„Hol van baj ? Hol van fájdalom ? Hol van 
viszály ? Hol vannak sebek ok nélkül ? Ott, ahol 
a bor mellett fekszenek és amit töltenek, mind meg
isszák."

A próféták sem voltak sokkal barátságosabbak. 
A görög bölcselők is elutasítón foglalkoztak az 
alkoholproblémával, bár viszont Hellas vígság- 
kedvelő költői nagy tisztelői voltak Bacchus isten
nek. Aki vizet iszik, ritkán gondol ki bölcset! — 
mondja Anakreon. Szóval a borban van igazság
szeretet. Pittakos, a hét görög bölcsek egyike gú
nyosan vágja oda Periandernek, a korinthoszi 
zsarnoknak:

— Légy óvatos a borral, különben könnyen annak 
látszol, ami vagy s nem annak, akinek szeretnél 
látszani !

Egyetértés a szomjasok és szárazok között tehát 
a régmúlt időkben sem volt már. Az állam hatalm á
val alátám asztott teljes alkoholtilalom azonban 
csak az újabb idők esete. Aminő például a Koránnak 
Mohammed szent könyvének a tilalma is a szeszes 
italok ellen. Az amerikaiak szélső, hadsereggel és 
teméntelen pénzzel való hadakozása az alkoholnak 
majd hisztérikusan falra festett ördöge ellen, nyilván 
még elég hosszúéletű is lesz. Sőt már Európában is 
érezteti hatását. Nincs gondolat, nincs tendencia, 
mely helyben éli ki magát. Ez a hiperizált szesz- 
ellenesség bár már hanyatló korát éli Amerikában, 
de a nekieresztett hullám csak tovább szalad . . . 
Az északi országokban, különösen Angliában és újab
ban Németországban szorgalmasan dolgozzák meg 
a ta lajt az antialkoholista parancsok törvényes 
szentesítésére.

Ámbár egy kicsit elképzelhetetlen, hogy jó néme
tünk letegyen a mindennapi söréről. I.ehet-e teljes 
egy müncheni az ő Bráuhausa nélkül ? Azért azon
ban mégsem Bajorország a sörivók Eldorádója. 
Tévedés! Belgiumot illeti a komlós babér. O tt 
a lakosságra fejenkint évente 160-6 liter sör esik.

Régi családi házak, tiszteletreméltó öreg szobák 
megbecsült ékessége és igazi múzeuma az album. 
Évtizedek ismerős arcait, kedves embereit, ritkán, 
vagy elevenen sohase lá to tt rokonokat, családtagokat 
gyűjt össze egy-egy ilyen hatalmas, testes, kapcsos 
könyv, amelyet mindig áhítattal nyit föl a késői 
unokák keze, mert megérzi, hogy egészen különös 
levegő árad ki belőle.

De nemcsak az egyes régi házaknak, családoknak 
lehetnek ilyen tisztelt és gondosan őrzött arceinlé-

Németország egyáltalán a sörivás! rekordban csak 
a harm adik helyen áll, körülbelül egyszinten a sör
ivásban szintén buzgólkodó Csehországgal. A sor
rend különben egy nemrég megjelent statisztika sze
rint a következő: Belgium (160-6 liter), Anglia 
(81-30 liter), Dánia (69-90 liter), Németország 
(48-70 liter), Csehszlovákia (47-80 liter), Ausztria 
(45-70 liter), Svédország (30-30 liter), Franciaország 
(25-80 liter).

Magyarország csak ezután jön. A leggyengébb 
sörivók a spanyolok és a balkániak. Viszont a leg
több pálinkafogyasztás ódiuma és baja — ki 
hinné ? — Spanyolországé. A legtöbb bort pedig 
Franciaország fogyasztja. Az évi fejadag 143 liter, 
melyhez sorrendben Olaszország és Magyarország 
csatlakozik — jelentékeny eséssel —, sajnos.

Egészben lefelé menő tendencia mutatkozik az 
alkoholfogyasztásban. Holott éppen elég búfelejtésre 
volna anyag. A csökkenésnek jobbára gazdasági okai 
vannak. A falat kenyér sem b iz to s . . .

Látnivaló ez — bár egész pici példa — a helybeli 
rendőri krónikán is, melynek valamikor kíilön vasár
napi rovata volt részeg emberek botrányairól és vér- 
htillajtásairól. Ez a rovat mintha már esztendők óta 
megszelídült volna. P ed ig : ,,. . . bort megissza 
magyar em b er. . . "

De statisztikai távlatokban Magyarország a többi 
államhoz képest mégis a józan tabellába tartozik. 
Mi egy magyar legény boros heje-hujája egy angol 
dokkmunkás rumos-pálinkás bederinedtségéhez ké
pest ?

Az alkoholprobléma nálunk nem aggasztó kérdés. 
Nem olyan téma, mely felett vitába, harcba kellene 
esniök szárazoknak és nedveseknek !

Le lehet-e mondani a felmondási időre járó 
illetményről? Az 1910/20. M. E. sz. rend. 23. §-a
szerint a szolgálati szerződésnek a felmondási időre 
vonatkozó és az alkalm azott hátrányára vonatkozó 
kikötései érvénytelenek. Jelen esetben azonban nem 
a szolgálati szerződés valamely az alkalm azottra 
vonatkozó hátrányok kikötéséről van szó, hanem 
arról, hogy az alkalmazott a szolgálati viszony 
megszüntetése, tehát a szolgálati szerződés felbon
tása alkalnával a felmondási időre járó illetményei
ről lemondott, az ilyen lemondás érvényességét 
az idézett rendclethely nem érinti.

keik. Sokszor a rokoni, ismerősi, baráti kötelékeknél 
is hatalmasabb erejű kapcsok kötnek össze idegen 
embereket is egymással. Akik egy munkában, egy 
szakmában vannak, azok úgyis egyetlen nagy 
család tagjai. Minden magyar vendéglős, kávés, 
szállodás és korcsmáros siessen tehát ingyenes 
közlés végett beküldeni arcképét, rövid életleírá
sával együtt, aszakmák közös Albumának szer
kesztőségéhez címezve : Budapest, IX. kér., Viola 
ucca 3. szám.

A  M I  É R T É K E I N K B Ő L .

VIOLA NÁNDOR és NEJE, Mihályi (Sopron ni.).
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A  falusi korcsmárosok. és vendéglősök  
mai helyzete.

Mindenki tudja, hogy ez évben a gabonanemíí- 
termés nem volt valami jó. És hozzá az ára csak 
fele az előző évinek és ezért a falusi munkásember- 
nek nem kerti! egy kis szeszes italra. A gazdaközön
ségnek jobban ju tna  ugyan italfélére, de ő neki 
magának is terem bora elég,a törkölyből pálinkát 
magának is terem bora elég, a törkölyből is maga 
főz pálinkát, gyümölcsből is. [gy már azért sem ad 
ki éven át egy fillért sem, sőt nagyon sokan liter
számra adnak el közülök kicsibe bort és pálinkát, 
habár ezt tiltja  is a törvény.

Ezeket a tényeket és sérelmeket azonban hiába 
panaszolják az érdekelt italmérők a községek vezető
ségénél, nem sok eredményt érnek el.

A valóság az, hogy a korcsmák és vendéglők 
helyzete a vidéken napról-napra rosszabbodik. 
Már is számtalan tönkrement közölök, de ezután 
még több fog tönkre menni. Mert hiába lehet olcsáért 
bort vennünk, ha olcsóért sem veszi a szegényebb 
osztály. Nincs pénze, hitelt meg nem lehet adni. 
Először a törvény sem engedi, másodszor pedig, 
ha mégis adna hitelt a korcsmáros, a legtöbb esetben 
a pénze örökre odavész, fgy is az adósok közül a 
legnagyobb vigyázat mellett is ki megszökik, ki 
meg eltagadja. Károsodni még is kell a korcsmáros- 
nak, vendéglősnek.

A bajok tetejébe járulnak még az adózási rendszer 
és közterhek.

Minden t. K artárs jól tudja és ismeri, hogy egy 
kis üzlet után is hányféle adót vetnek ki, azért ezt 
nem is említem. Csak a legsérelmesebbet, az italmé
rési illetéket és az átkos forgalmi adót.

Például az én kis korcsmái üzletem után az előző 
években az italmérési illeték 40 pengő volt, most, 
mikor a felére csökkent a forgalom, 00 pengőre 
emelték.

MI ÚJSÁG?  
Falinaptár az 1931. évre.

A Vendéglősök Lapja az idén is ugyanabban az 
ajándékban részesíti hűséges és nagy előfizetői 
táborát, atni már eddig esztendők óta annyira be
vált. Ingyenes mellékletképcn adjuk a Vendéglősök 
Lapjának

n a g y  f a l i n a p t á r á t  
az 1931. évre.

Minden szakmai üzemünknek díszére válik ez az 
elegáns, modern, diszkrét kiállítású színes plakát, 
amely minden színű falon egyformán hatásos, szem
nek kellemes és praktikus dísz. A teljes és kimerítő 
naptári részen belül tartalmazza a szakmabeli élet 
legfontosabb tudnivalóit szakszerű összefoglalásban.

Mint eddig minden esztendőben történt, úgy remél
jük, az idén is teljes elismerést és örömet vált ki elő
fizetőink táborában a Vendéglősök Lapjának jalinap- 
tdrajándéka, amely, mint számos köszönőlevél tanú
sítja, nemcsak közvetlenül előfizetőink naptárszük
ségletét elégíti ki, de az üzemekben kifüggesztve, a 
nagyközönség szolgálatára is teljes mértékben bevált.

Felkérjük Igen t. Előfizetőinket, hogy 
lapunk hirdetőinél tett vásárlásaik alkal
mával minden esetben hivatkozzanak 
lapunkra.

V i l l a n y z o n g o r á k  
Z e n e a u t o m a t á k
Önműködő hangszerek. Rádió erősítők
L K U N A U V O B H  V i L A N Z T I K B A N  

K E D V E Z Ő  R É S Z L E T F E L T É T E L E K
1* « ii a b  «< d o h á é n á l  l l a o t h e t l  «  r é n a l o t e *  

l l é r l e i .  N au k n arrA  JnvUAn ét hm iK olán

S t e r n b e r g
K irá ly i U d v a ri S rá llítóK  H a n í o i e r á y á r a
sst, V II., R á k ó czi út 60. Saját palota

Forgalmi adóul erőszakkal ráinkényszerítettek 
egész éven át havi 26 pengő 80 fillért, mint átalányt. 
I ellát ez összegért havi 1400 pengő forgalmat 
kellene csinálni. De nagyon jó volna, ha csak 
400 pengőt tudnék is havonta forgalmazni. Az 1000 
pengő elmaradása után ingyen fizetek 20 pengőt 
a kincstárnak. De hiába tettem  panaszt és hiába 
mondottam fel évközben személyesen a pénzügy- 
igazgatónak az átalányt. És hiába hangoztattam, 
hogy hiszen a pénzügyminiszteri rendelet értelmében 
mint segéd és tanonc nélküli kisiparosnak, nem is 
kell fizetni forgalmi adót. Azt mondták rá, hogy 
a korcsmárosokra ez nem vonatkozik. Vagyis ha 
akarom vemhes, ha akarom nem vemhes.

Ezért azután az elmaradt hátralékért e hó 18-án 
a már előzőleg lefoglalt lovamat el akarták árverezni. 
Hogy ezt elkerüljem, Ponciustól Pilátusig kellett 
szaladgálni. Az igazságtalan 110 pengő 90 fillér 
hátralékból 40 pengőt lefizettem. A többi 70 pengő 
90 fillért pedig ? Uj bélyeges kérvényt kellett be
küldeni a pénziigyigazgatósághoz, hogy havi rész
letekben fizethessem.

Az ilyen és hozzá hasonló eljárások aztán vég
telenül elkeserítik bizony a nyomorult kis üzlet
embert.

Nálunk falun este 9 órakor záróra. Ha néhány 
perccel több van, jön az éjjeli őrség, hogy miért 
nem zárunk be.

Ha véletlenül valami .zene szól, akkor jön a 
csendőr, hogy van-e engedély. Ha a saját fiaink 
zenélnek, tanulnak is, már akkor is kihágásért 
fizetni kell. Dalolni sem szabad, mert hiszen kinek 
is volna kedve ebben az agyonsanyargatott helyzet
ben dalolni.

Hanem csak adózni, fizetni és ismét csak adózni, 
mindörökkön örökké. Sz. J ., Lepsény.

A díszelnöknek és dísztagnak nincs joga ! Az
Ipartestületek Országos Szövetsége előfordult ese
tekből kifolyólag — felterjesztést intézett a keres
kedelemügyi miniszterhez, mennyiben lehetnek 
nem képesített mesterséget gyakorló iparosok is 
tagjai az ipartestületnek s mennyiben josogultak 
az ipartestületek tiszteletbeli funkcionáriusokat vá
lasztani ? A miniszter 127.650/1930. XIX. sz. le
iratával válaszolt s ebben a következő kijelentéseket 
te sz i: „Felterjesztésére megfelelő alkalmazkodás és 
esetleg tagjaival leendő közlés céljából értesítem a

Az ön vendégei
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHitiiiii

ételre, italra, cigarettára 

egyaránt kényesek. A leg

fontosabb azonban itt is a jó 

mocca, amelytől az egész est 

ha n gu la ta  és sikere függ.

Moin! Gyula r.-t.

Szövetséget, hogy a kereskedők, ipartestületi tag
ságára és ipartestületi előljárósági tagságára nézve a 
41.706/1884. F. K. M. a 61.827/1887. F. K. M., vala
mint a 78.842/1912. K. M. sz. rendeletek (Kereskedő 
m m  lehet az ipartestület tagja) és az 1884 : VII. t.-c. 
136. §-ban foglaltak az irányadók, míg a dlszelnök- 
ségre, dlsztagságra és tiszteletbeli tisztségekre, továbbá 
az úgynevezett tiszteletbeli, vagy pártoló tagságra 
nézve álláspontom az, hogy amennyiben az ily 
címekkel felruházottak, vagy tiszteletbeli pártoló- 
tagként felvettek az ipartestület törvényes műkö
désében aktivitást nem fejtenek ki, illetve tényle
gesen nem fungálnak, magukban ily puszta címek
nek az adományozása és a pártoló, vagy tiszteletbeli 
tagság minden jog gyakorlása nélkül nem kifogá
solható."

* Friss gesztenyepiré reggel 8-tól este 11-ig a leg- 
jutányosabb napi áron állandóan kapható Lukács 
Jenő villamos gesztenyepiré-üzemében, IX ., Ráday- 
utca 25. Telefonrendelést percek alatt szállít, telefon
száma : 865—46. Vidéki megrendeléseket azonnal 
elintéz utánvéttel. Jobb, olcsóbb, frissebb, mint 
bármely otthon készült árú. Vendéglők, kávéházak, 
étterm ek figyelmébe a ján lju k !

F r S $ M < a i r ©
v i l l a m o s  automatikus 

hűtőberendezés.
Mészárosok és hentesek stb. 
részére a megbízható hűtés az 
üzlet alapját képezi; s a Frigid 
daire hűtőszekrényt előbb vagy 
utóbb Ö nnek is he kell sze
reznie. Előnyei annyira szembe- 
ötlőek, hogy azok, kik még ma 
késlekednek, mögötte maradnak 
konkurenseiknek, kik F r i g i 
d a i  r-el hű tőnek . Ne várjon 
mig forgalma csökken, határozza 
el most magát és no felejtso el, 
hogy F r ig id a ire  szállította a 
világ összes hűtőkészülékeinek 
80 százalékát. F r i g i d a i r e 

működése tökéletes.

K e dvező  f i z e t é s i  f e l t é t e l e k .

H A H A  4 % .K ' M ' M U l *  T á U S A I ,  B u d a p e s t
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Vendéglősipar gyakorlása iparengedély nélkül. Az
olyan vendéglős, aki iparát 23 éve iparengedély nél
kül űzi, iparűzését iparjogilag a kereskedelmiigyi 
miniszter kivételes engedélye alapján teendő szak
vizsgával alapozhatja meg. (Soproni kamara.)

^föüspöki uradalmi
* b é rp in c e  r í. IZcicz

____ ___ (/a ..-  fí l/tZrr/)Cl.í t V. Zr-Lm/L u  71
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dobozos emmentáli vezet.

L A U F B A H N  S ,  Ajánlja zamatos uradalmi 
BORNAGYKERESKEDŐ 

BUDAFOK
KOSSUTH l_. UCCA 66.
TKLKFO.NSZtM: BUDAFOK II

Hijjgar Ajrár- is Járadí imáim R.-I.
B O R O S Z T Á L Y A
P in c é k  i BUDAFOK, P e tő f i  ú t

KÖZCO.VTl IR O D A )
B u d a p e s t ,  V., N á d o r  u c c a  16. s z á m

Ozy. H erk ov lts  K á ro ly n é
B u d a p e s t, T I .  k é r . ,  S íp  u c c a  i .  sz.

T e le fo n  : J ő z n é l 42.1—31

V endég lő i é s  k á v é h á z i  p a p í r  kel  l é k e k  g y á r a
Papírszalvéta, tálpapir, papirtányér, bonkönyv, blokk, étlap, menü
kártya, Carilás toilettepapir. — Hektograph-sokszorosító, fogvájó, 
billiái d-kellékek, dominó, sakk és az összes vendéglői kellékek 
legolcsóbban. — Játékkártya gyArl raktár!

B O U P A L O T A  R T,
B u d a p e s t ,  Vili. , K e n y é r m e z ő  u c c a  6. s z .
Telefon: J. 305r04, J. 340-11 ■» Telefon: J. 305-04, J. 346-11

Elsőrendű saját termelésű fajboroK. 
Legkitűnőbb palachboroK.

T Ö R L E Y
TAL1SMAÍJ -CASIhO • RÉSERVÉ

Vendéglői,
k á v é h á z i , k l u b b e r e n d e z é s e k
B illiá rd o k , szókok, óttermi és márvány-asztalok 
P o rc e llá n  és h i t e l e s í t e t t  U ve gá rúk

Alpakka
evőeszközök 6s china oztlst árúk. Alpakka-javítás ós 
ezüstözós. Billiárdgolyók, sakk, dominó, dákók stb., stb 

V é te l, e lad á s és k ö lc s ö n z é s i

F R IE D  Z SIG M O N D  É S FIA
B u d a p e st, V II ., K irá ly  u c c a  39. s z á m .

K tt ltU g v e M i « i  t r j e r y i « b  d lj tn ln n  !

legolcsóbb árak mellett.

A kecskeméti vendéglősök felmondják üzleteiket !
Az italmérési illetékeket Kecskeméten olyan óriási 
összegekben szabták meg, amilyenekre nincs példa 
az egész országban, beleértve magát a fővárost is. 
Hivatalos kimutatás, hogy amikor egy budapesti 
kimondott nagy vendéglő, amely 1000 hektoliter 
bort mér ki évenkint, 350 pengő évi italmérési ille
téket fizet, ugyanakkor egy 150—200 hektoliter 
borforgalmat lebonyolító kecskeméti vendéglőst 
1200 pengős italmérési illetékkel sújtanak. Ez azt 
jelenti, hogy Budapesten egyliarmad fillért tesz ki 
literenkint az italmérési illeték, Kecskeméten pedig 
összehasonlíthatatlanul nagyobb összegre, 10— 15 
fillére rúg. A békeévekben a legmagasabb illeték 
Kecskeméten 600 aranykorona volt, ma olyan ven
déglős, aki békében 400 koronát fizetett, 10Ö0 pengő
nél is nagyobb összegű illetéket kénytelen fizetni. 
A kecskeméti vendéglősök most hivatalosan kérni 
fogják a javadalmi hivatalt az illetékek méltányos 
mérséklésére. Az illetékek ügyénél is sokkal nagyobb 
visszhangja volt a házbérügynek. A kecskeméti üzlet- 
bérek nemcsak aránylag, hanem számszerűleg is 
sokkal nagyobbak a békebelieknél ugyanakkor, 
amikor a forgalom harm adát, negyedét sem éri el 
a békebeli nívónak. A Beretvás-kávéház évi üzlet
bére békében 24.000 korona volt, ma 33.000 pengő. 
A Jenei-vendéglő íizletbére békében 4000 korona, 
ma 5000 pengő, a Gergely-vendéglő bére békében 
3500 korona, ma 5800 pengő, a vasúti vendéglő bére 
békében 600 korona, ma 1800 pengő. A rendkívül el
keseredett hangon tárgyaló vendéglősök kijelen
tették, hogy amennyiben az üzletbéreket a háztulaj
donosok nem fogják jelentősen leszállítani, a leg
közelebbi lejáratkor valamennyien egyöntetűen fel
mondják üzleteiket, mert egyenesen képtelenség a 
mai forgalmi viszonyok mellett nagyobb üzletbére
ket fizetni, m int a békeesztendőkben. A népjóléti 
minisztert kérik föl közbelépésre.

A Budapesti Kereskedelmi és Iparkamara fölvilá
gosító- és panaszirodája. A kamara elnöksége szoro
sabb és közvetlenebb kapcsolatot kíván biztosítani 
a kerületbeli kereskedő és iparos szakkörökkel s a 
kamara egész hivatalos apparátusát intenzívebben 
óhajtja bekapcsolni a kereskedők és iparosok ügyes
bajos dolgainak intézésébe. E cél érdekében az elnök
ség fölvilágosító és panaszirodát állított fel. Az iroda 
egyrészt felvilágosítással és tanáccsal áll rendel
kezésére a jogkereső kereskedőknek és iparosoknak, 
másrészt meghallgatja és kivizsgálja a felmerült 
panaszokat és amennyiben azokat jogosaknak 
találja, orvoslás végett megkeresi az intézkedésre 
illetékes hatóságokat. A panasziroda működésének 
eredményessé tétele érdekében a kam ara elnöksége 
a kormánynál is interveniált s kérte oly intézkedés 
kiadását, mely a hatóságoknak elsőrendű köteles
ségévé teszi, hogy az iroda által a hatóságokhoz 
továbbított panaszok gyors és soronkívüli elintézést 
nyerjenek. Az iroda a kamara székházában (V., 
Szemere ucca 6. sz., földszint 6.) már meg is kezdette 
működését és a délelőtti hivatalos órák alatt áll a 
közönség rendelkezésére.

A ml adópénzeinkből 1 A napokban megnyílik 
Csordás Elemér dr. tisztifőorvos felügyelete mellett 
a városi hatósági diétás étterem. Az étterem vezetősége 
tisztán szociális és közegészségügyi érdekeket kíván 
szolgálni, amikor ezt az étterm et megnyitja. Ez róla 
a hivatalos közlés. Az étterm et a városi étkezőben 
nyitják meg, a városháza területén és az ételek árai 
igen olcsók. A hústalan ebéd ára 70 fillér, a húsos 
ebéd ára I pengő 40 fillér. Külön ebédet rendel
hetnek a cukorbetegek és elkészítik az egészen külön
leges diétás ebédeket is 1 pengő 70 fillérért. Való
színű, hogy az étterem igen népszerű lesz. Az ét
terem nyilvános, oda bárki bemehet és rendelhet 
ebédet. Még egy hatósági konkurrens !

Sopronban az idén 34.000 hektoliter bor term ett.

Köztisztasági apróságok Amerikában.
A Vendéglősök Lapja számára írta: Lindenberger Antal.

Az amerikai mammutvárosokat a felületes szem
lélő, vagy az újonnan érkezett bevándorló rend
szerint pár szóval szokta elintézni, ilyenformán : 
Na ! a tisztaságot sem itt találták k i !

Pedig nem egészen úgy van ! Igaz, hogy a kikötők 
melletti uccák és azok környékeire nagyrészben 
ráillik az ilyen k ijelentés! De az igen könnyen 
megérthető, ha a figyelmes szemlélő méltányolja 
azt az óriási forgalmat, amit itt éjjel és nappal 
lebonyolítanak. És bizony a rakodó munkás nem 
igen figyel arra, sem a kocsis, sem a soffőr, hogy 
az ucca tiszta maradjon, hanem azt nézi, hogy 
mennél többet fordulhasson a kocsijával, mert azt 
nyilvántartják és attól ő prémiumot (jutalm at) kap.

Tehát főként az elképzelhetelen nagy forgalom 
az oka annak, hogy egyes uccák nem tiszták. Viszont 
a belső városi uccák és az avenu-ek, dacára a nagy 
forgalomnak, eléggé tiszták s főként pormentesek.

Éppen erről akarok írni. Nagyon megszívlelnek 
tartanám , ha ezt itt Budapesten is figyelembe 
vennék, mert igazán kevés költségbe kerülne a város
nak, de ezer és ezer emberrel kevesebb kapná meg 
azt a borzalmas ,.fehér betegséget", aminek tüdő
vész a neve. Nem azért, m intha Amerikában nem 
volnának tüdőbajos em berek! Óh nem. Sajnos, 
ez a betegség az egész világon el van terjedve ; de 
mióta nagyon harcolnak ellene, legalább 25—30%- 
kal kevesebb az áldozatainak a száma.

Ezzel nem akarom azt mondani, hogy Budapest 
székvárosa nem eléggé tiszta, sőt, tisztább, mint 
bármely más városa keletnek és délnek !

De mit érünk vele, ha a város uccái tiszták ! 
Ellenben a szemetes kocsik köbméterszámra ontják 
és fertőzik meg a tiszta levegőt és a bacillusok 
m iriárdjait szórják szét minden nap éppen abban 
az időben, amikor a gyermeksereg iskoláiba, vagy 
a hivatalnok irodájába s a munkás munkahelyére 
m egy . . .  És még hagyján, ha az idő csendes, 
de mi van egy szeles, zimankós napon itten ? 
Azt csak az tudja megmondani, akit a végzete egy 
ilyen szemetes kocsival működő uccába visz, ahol 
szeme-szája tele lesz a legborzalmasabb bacillusokkal! 
És utána órákig hápoghat és tüsszenthet, amíg 
tiszta levegőt kap.

Aztán itt vannak a kémények, amelyek szintén 
a legnagyobb ellenségei a tüdőnek ! Pedig milyen 
egyszerűen meglehetne olcsó, de jó füstemésztő 
készülékekkel az egész füstös város kérdését o ldan i! 
Hogy mennyire igazam van s hogy milyen füstös, 
kormos Budapest, azt legjobban észreveszi az, aki 
tiszta fehér gallért vesz fel reggel, estére olyan jó 
csokoládészínt kap a gallérja, hogy csuda !

Akkor hiába küzdenek itt heroikusán a tüdőbeteg
gondozó kórházak és szanatóriumok, amíg egy 
erélyes rendelet nem jön, amely füstemésztőt 
parancsol minden házkéményre, főként a gyár- 
kéményekre és a hajók kéményére is. Nem is kerülne 
sokba, de ezreket megvédene a betegségtől..

A szemét elhordását is igen praktikusan oldják 
meg Amerikában. Az újonnan érkezőnek legelőször 
feltűnik az uccán a hófehér dresszben, fehér cipő
ben, fehér vászonsisakban és fehér kesztyűben 
dolgozó uccaseprő. Aki távolról olyan, mint egy 
egzotikus világjáró, amint azmccát sepri.

Bár az uccaseprő csak alkalmi szerve a városnak, 
a várost gépek, vagyis seprő- és egyben mosó
gépekkel tisztogatják még pedig éjjel és nedvesen, 
úgy, hogy port nem is csinálnak.

(Ezt már it t Pesten is így végzik.) De nem is erről 
akarok tulajdonképen szólni, hanem a házakból 
kikerülő szemét elhordásáról, mert ez a fontos.

Az idegent meglepi, hogy minden amerikai bérház 
kapuja előtt a járdán két darab nagy kanna áll 
(cinezett), betakarva ugyanolyan tetővel . . .

Minden reggel a lejövő lakók kisebb-nagyobb 
ujságpapiros csomagokat dobnak bele, hol a jobb, 
hol a bal kannába I . . . E sorok írójának feltűnt ez 
s megkérdezte egy a házban lakó úrtól, hogy kérem 
mi van azokban a csomagokban, amit ide belöknek 
a lejövök ? Erre az úr azt felelte: e?ek, szemét
csomagok !

No és miért dobja az egyik a jobboldali kannába 
és miért a másik a baloldaliba ?

Ez azért van, mert a baloldali kannába jön a 
papír, hamu szemét, a másik kannába pedig jön 
az ételmaradék, főzelék- és gyümölcshulladékcso- 
mag, amit nagyon hasznosan is értékesítenek ! . . .

(Folytatjuk.)
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citrom, narancs, füge datolya, malaga, 
mazsola, dió, mogyoró, banán stb.

A le g o lc só b b  n api á rb a n

V i l m o s n á l
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A vidéki vendéglősök a fényűzés! adó ellen. A minap 
elkeseredett hangon panaszolták a vidéki vendég
lősök, hogy a fényfizési adó kirovása miatt üzleteik a 
tönk szélére kerültek. Tattzl Antal (Orosháza) rá
m utato tt arra, hogy az étkezéssel kapcsolatos fény- 
űzési adózást teljes egészében a legsürgősebben meg 
kell szüntetni, amit az tesz főként indokolttá, hogy 
tulajdonképen most az étkezési szakmák kétsze
resen fizetik a fényfizési adót. László József (Győr) 
és Dalman Ferenc (Debrecen) arról beszéltek, hogy 
a fényűzési adó behozatalakor a b'árcarendszerrel a 
fogyasztóra tudták  a vendéglősök ezt az adót á t
hárítani, de most, hogy az úgynevezett ívrendszer 
alapján fizetik a fényfizési adót, saját maguk kény
telenek megfizetni. Meixner Mihály (Győr) terjesz
tette be ezután a határozati javaslatot, amelynek 
értelmében memorandumot nyújtanak át a pénzügy- 
miniszternek, amelyben arra kérik, hogy ezt a súlyos 
és igazságtalan adónemet a legsürgősebben szüntesse 
meg. A memorandumot a napokban adják át Wekerle 
Sándor dr. pénzügyminiszternek.

Egy órával korábban, reggel öt órakor akarnak 
nyitni a korcsmák. Októbertől március végéig a fő
városban a vendéglők és korcsmák nyitási ideje a 
fővárosi szabályrendelet értelmében reggel hat óra. 
Ezzel szemben a fűszeresek és szatócsok reggel öt 
órakor nyithatnak. Minthogy a legtöbb szatócsnak 
kismértékben való pálinka- vagy korlátolt italmérési 
engedélye van, reggel öt és hat óra között, amikor 
elég nagy a forgalom, a korcsmák nem, csak ők mér
hetik a pálinkát. A korcsmárosok úgy érzik, hogy ez 
az állapot ellenkezik az egyenlő elbánás elvével és 
mert a hivatásos pálinkamérők pálinkafogyasztása 
tényleg mindig erősen megcsappan ezekben a hóna
pokban, a budapesti korcsmárosok szakosztálya 
azzal a kérdéssel fordult a polgármesteri hivatalhoz, 
hogy a harminc év előtt készült szabályrendelet 
sérelmes rendelkezését változtassa meg és engedje 
meg a korcsmárosoknak is, hogy üzleteiket reggel 
hat óra helyett öt órakor nyithassák.

Cukrászdák és a fekete. Cukrázdában ülő vendé
geknek tejeskávé kiszolgáltatható, de feketekávé 
nem. A cukrászdák hétköznapi (szombati) és vasár
napi zárórája egységesen van szabályozva és pedig 
májustól augusztus hónapig bezárólag éjjeli tizenegy 
órában. (156.045— 1926. B. M. sz. rend.) A nem 
tiltott szerencsejáték fogalma alá eső kártyajátékok 
kártyapénz vagy más címen fizetendő díj szedése 
nélkül, cukrászdákban is játszhatók. Cukrásznak 
kávémérésre szóló iparengedélyt kell váltania, ha 
cukrászdájában feketekávét akar kiszolgálni. (Sop
roni kamara.)

Kié a vendégek által meghagyott ételmaradék ?
Ez a kérdés nagyban foglalkoztatja a szállodai és 
vendéglős köröket. A Deutsche Hotelnachrichten 
legújabb számában tisztázni igyekszik a jogi hely
zetet. Mindenekelőtt helytelennek mondja a pincé
reknek azt az argumentálását, hogy a vendég által 
meghagyott ételmaradék önként értetődően a sze
mélyzet rendelkezésére áll, amely vagy elfogyaszt
hatja, vagy hazaviheti. A lap szerint a vendéglős

Saját érdekében alakítson asztaltársaságot I

Takarékasztaltársaságok
oélszeríl felszereléseit a legolcsóbban csakis

D E U T S C H  A. papIrOzlatébsn szerezhetik Ita.
ÚJDONSÁG! A., B., C. ós I). csoportos 
tankönyvök tartós fodólbon darabja 8 flll.
Mindon a s z t a l t á r s a s á g  egy irodai 
előjegyzési n a p t á r t  in  gyón  kap. 
SUlyeszthető jó töltőtoll m ár P 2 50-töl.

PostaiJmegrondelésok még aznap o l i n tó z t e tn e k .  
Üzlotem már 1880. évi augusztus 1. óta 
VI. kér., Aradi uooa 35. szám alatt van.______

joga kizárólag a maradékok felhasználásának az 
eldöntése. Bankettek után igen gyakran érintetlenül 
maradnak ételek, amelyek természetszerűleg a 
vendéglőséi, aki újra felhasználhatja üzemében. 
A vendéglős azonban a maradékokról is d ö n t; 
ő maga használhatja el, vagy megengedheti bizonyos 
embereknek az elfogyasztásukat. Igaz, hogy a ven- 
dég maga is rendelkezhetik róluk, de az ilyesmi 
nagyon ritka, mert a vendégeknek nagyon közöm
bös, hogy mi történik a maradékokkal.

A Fővárosi Iparos Dalárda Egyesület december hó 
6-án, szombaton este 8 órai kezdettel, a Nőiruha- 
készítő Ipartestület dísztermében (IV. kér., Sörház 
ucca 3. szám) tánccal egybekötött családi mikulás
estélyt rendez, amely alkalommal az Egyetemi Mun
kások Dalköre által rendezett hangversenyen nyert 
ezüstserleget nyilvánosan felavatják. Minden dalos
testvért, iparostársat, k. családját, hozzátartozóit 
és barátait meleg szeretettel meghívja rá a Rendező
ség. Hideg és meleg ételekről, valamint kitűnő ita
lokról gondoskodik a vendéglős. Belépődíj nincs. 
Ruhatár személvenkint 1 pengő. Felülfizetéseket 
nyugtáznak.

Bezárnak az erdélyi korcsmárosok. Kolozsvárról 
jelentik : Kolozsváron és a megyében 282 korcsmát 
zárnak be, mivel azok nem tudják italmérési ille
tékeiket fizetni. Ennek az intézkedésnek az értelmé
ben eddig már 104 korcsma működését szüntették be.

A vendéglős iparengedély nélkül is készíthet szik
vizet. A Pécsi Kereskedelmi és Iparkamara a mo
hácsi ipartestület elnökségének beadványára közölte, 
hogy az érvényben levő kereskedelmi miniszteri ren
delet értelmében a vendéglősök, korcsmárosok, 
kávésok, tisztviselői és munkásétkezdék tulajdonosai 
szikvizet iparengedély nélkül is készíthetnek, mind
össze csak azt a megszorítást tartalmazza a minisz
teri rendelkezés, hogy az általuk előállított szóda
vizet kizárólagosan a saját üzemükben használhat
ják fel, de uccán á t ilyen sajátkészítésű szódavizet 
nem hozhatnak forgalomba.

Halálozás. Greising János, a Brassóból Kispestre 
került vendéglős, a Magyar Király Szálló étterem, 
vendéglő és szálloda bérlője november 15-én este 
fél 8 órakor agyszélhüdés következtében 54 éves 
korában meghalt. Temetése kedden volt a gyászoló 
család, jóbarátok és vendéglősiparos társai nagy 
részvéte mellett.

Húsz százalékkal csökkent Berlinben a sörfogyasz
tás. Berlin statisztikai jelentés szerint a sörfogyasztás 
1930-ban 20 százalékkal csökkent. A csökkenés a 
fölemelt söradónak következménye. A csökkenés 
előrelátható volt s ezt a sörgyárak meg is jósolták, 
de arra, hogy ily nagyarányú lesz, nem voltak 
elkészülve. A sörfogyasztás csökkenése a költség- 
vetésben is nyomot hagy, úgy hogy a bevételi 
hiánynak pótlásáról kell a kormánynak gondoskodnia, 
amire nem volt elkészülve.

„THONET-MUNDUS"
Egyesü lt M a g y a r  H ajlított  
Fabútorgyárait Részvénytársaság 

Budapest, IV. kér., Váci ucca ll/a.

HAJLÍTOTT bútorok
szállodák, kávéházak és v e n d é g lő k  ré s z é re .

Negyvenre emelte fel a miniszter a békéscsabai 
vendéglők számát. A kereskedelemügyi miniszter 
értesítette a vármegye alispánját, hogy Békéscsaba 
város képviselőtestületének jóváhagyás végett fel
terjesztett azt a határozatát, amellyel a fogadó-, 
vendéglő-, kávéház- és kávéinérés-iparról alkotott 
szabályrendeletet olyformán módosította, hogy a 
vendéglők létszámát harmincról negyvenre felemelte, 
a belügyminiszterrel egyetértőleg jóváhagyja. Ez 
a szabályrendeleti intézkedés az italmérési engedér 
lyek számának felemelését nem jelenti.

| j l f i
„ G O U R M A N D "

A jelenkor legtökéletesebb 
és legh'giónikusabb kávó- 
főzőgépe, éttermi üzemek

^  részére nélkülözhetetlen.— 
kV „Gourmand" felírás, jénai 

üveg s csakis t e l j e s e n
l j p % [19 veszélytelen fémlámpával 

3  az eredeti.
1— * 1 ~*~ ] [ »  Lényegesen leszállított árak.
V ~ ~ J Gyártja:

1  Z L IN S Z K Y  LAJOS
f i  Budapest, VII., Murányi u. 31.

Postai megrendeléseket 
pontosan eszközöl.

A csőd az italmérési jog gyakorlása. Konkrét 
ügyben felmerült az a kérdés, hogy ha az itaíinérő 
csődbe ju t, a csődtömeghez tartozó szeszes italokból 
álló árúkészlet kimérhető-e? A fővárosi pénzügy
igazgatóság 109.884— 1930. sz. alatt most az alábbi 
végzést hozta, amely e kérdés eldöntése szempont
jából elvi jelentőséggel b ír: Az italmérő csődbe
jutása esetén a csődtömeghez tartozó szeszesitalokból 
álló árúkészlet kimérése az italmérő tulajdonában 
volt engedélynek megfelelő s az árúkészlet ta rtam ára 
szóló ideiglenes engedély kiadásának törvényes 
akadálya nincsen. Az engedély iránt a hitelezők 
nevében a csődválasztmánynak kell folyamodnia 
és üzletvezetőként a csődbíróság részéről a ki
mérés céljából kinevezett külön vagyonkezelő jelen
tendő be.

2476/1930.

Hirdetmény.
Budatétény község elöljárósága közhírré teszi, hogy a község tulajdonát

képező

községi korcsma
1931. évi január hó 1 -tői 6 egymásután következő évre, vagyis 1937. évi december 
hó 31-ig b é r b e  f o g  a d a t n i .

Ajánlatok a községi elöljáróságnál 1930. évi december hó 14-ig írásban 
nyújtandók be. A beérkezett ajánlatok felett a községi képviselőtestület fog dön
teni. Ajánlati összeg 10°/0-a bánatpénzként csatolandó.

Budatétény, 1930. évi november hó 26.
E l& IJá ró s á g .
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A kormányzó köszöneté és egy korcsmárosné.
Kavarodás az eltűnt iratok miatt.

Kis eset, de furcsaságában mégis nagy dolog 
Kovács Sándorné tiszakürti vendéglősné esete. Ter
metre, de magyar lélekre is derék asszony Kovács 
Sándorné, aki Hajdúböszörményből származott á t a 
Tiszazugba. A vendéglősné 1923-ban a kormányzó 
nevenapjára tollat fogott és szépszavú köszöntőben 
fejezte ki hódolatát. A kormányzó kabinetirodája 
szívesszavú köszönetét mondott a derék asszonynak. 
A köszönetét Almásy Sándor főispán a községházára 
küldte le.

Máthé főjegyző azonban a kormányzói leiratot 
egyszerűen nem adta ki az asszonynak.

1927. Miklós napjára Kovácsné újból gratulált 
az államfőnek. Kovácsné egy szép szőttes párnát is 
küldött ajándékba. A kabinetirodából megint meg
jö tt a válasz a tiszakürti községházára, de a köszönő
sorok megint csak elkallódtak Máthé főjegyző kezén.

Kovácsnénak nagyon fájt ez az eljárás és követelni 
kezdte a kormányzó leiratait a főjegyzőn. Már csak 
azért is, hogy az örök emléke legyen még majd gyer
mekeinek is. Hiába volt azonban a leirat firtatása, 
azt a főjegyző kezéből Kovácsné megkapni nem 
tudta.

Kovácsné erre levelet írt a kabinetirodának, 
amelyben elpanaszolta a vele történt sérelmét és 
feljelentette a főjegyzőt magánál a kormányzónál, 
hogy a főjegyző így bánt el a leiratokkal.

„Nem vádaskodás a célom — írta Kovácsné — 
de a legmagasabb kitüntetéshez való jussomat kérem, 
mert örök időkre el akarom"7 tenni a Főméltóságú 
Kormányzó Úr köszönősorait, hadd lássák az utó
daim, ha már én nem leszek, hogyan szerettem én a 
mi legmagasabb Urunkat. Kegyeskedjék tehát intéz
kedni, hogy én a legmagasabb irathoz hozzájut
hassak !

Kovácsné megtudta, hogy Máthé Sándor autóján 
iparkodott be Szolnokra az alispánhoz. Jelentkezett 
Tiszaföldváron főszolgabírójánál, Patrubány István
nál is.

Máthé főjegyző hazatérve, felkereste Tóth László 
községi főb író t:

— Kedves Laci bátyám, bajban vagyok a kor
mányzói leiratok m ia t t . . .

— Engem bele ne húzzon a főjegyző úr — jelen
tette ki a főbíró —, én bizony a dologról semmit sem 
tudok, én semmit nem vállalhatok.

Bil tonlellAn wpnfÍPftln-nPri7Ín na8y t*,ekk‘‘l országos hírű V B IlU B fllU -p B llZ IO  caaládl okból. 
IIu r to h A iry l, B n d n p e n t, V I., A n-'rH «ay rtt 12. nzAm.

Hauer Rezső cukrász
Budapest, Vili., Rákóczi út 49. szám

Telofonaz&m : József 425- 04

F e lh í v á s .  Posterz*ébeten, Kossuth Lajos ucca 
28. szóm alatti Kéményseprő vendéglő tulajdonosa, 
Molnár Lajossal szemben követelések üzletátruházás 
miatt 8 nap abitt Dr. Klszely István ügyvéd, Budapest, 
Vili., Üllői út 14. címre bojelentendők.

Korlátlan i t a l m é r ó s s e l  rendelkezőm,
tá r s u ln é k

vendéglő, kávéház vagy szállodai üzemhez.
Eset'eg k ö z r e m ű k ö d é s  n é lk ü l  is. 

Leveleket „Hadiözvegy" jeligén a kiadóhivatalba kér.

Balaton partján, nyaralóhelyen, 20 szobás, 
vízvezeték, villany, teljesen berendezett, 
egyedül álló

ezer négyszögöles, söntéssel, 2G évig adó
mentes, öt évo épült,

bérbeadó  vagy eladó
Bővobbot | , P  a n z i ó "  jeligén a kiadó- 
hivatal nyújt.

Bordós Sándor községi kisbíró aztán magára vál
lalta, hogy ő nála volt az 1927-es kormányzói leirat 
kézbesítés végett, de ő azt ki nem kézbesíthette, 
mert Kovácsnét nem találta a kézbesítés napján 
odahaza.

— Ha aznap talán nem is voltam idehaza, hol van 
a leirat —, követelte jussát Kovácsné.

De hiába követelte a leiratot, akár csak a 1923-as, 
az 1927-es is elveszett. Kovácsné nagy bánatára 
a kormányzó köszönetét be nem rám ázhatta.

A kabinetiroda elégtételt követelt és meg kellett 
indítani a fegyelmi vizsgálatot úgy Máthé főjegyző, 
mint a kisbíró ellen.

A kisbíró nagyon felháborodott a fegyelmi miatt 
és felháborodásának a következőképen adott ki
fejezést Kovács Sándorné e lő t t :

— Szégyelheti magát, nekem is, a főjegyző úrnak 
is fegyelmit akasztott a nyakunkba. Ügyan mit ér 
azzal az irkafirkával, hogy úgy ágál a z é r t!

— Én szégyeljem m agam at! — fakadt ki 
Kovácsné. — Szégyeld te m agadat így nyilatkozni 
a kormányzó úr írásáról, menj, ha így beszélsz, 
odavaló vagy, ahová a törö tt ü veg !

Másnap a csendőrségre citálták a vendéglősnét, 
mert feljelentés jö tt ellene a községházáról, hogy 
hatósági közeget megsértett, megbántotta a kis- 
bírót becsületében.

A kunszentmártoni járásbíróságon hatósági közeg 
megsértésének vétsége címén meg is indult az eljárás 
Kovács Sándorné ellen. A tárgyalást azonban el 
kellett halasztani addig, amíg a fegyelmi ügyben 
nem döntenek.

Az alispán nemsokára döntött. 2336/1929. számú 
véghatározatban Máthé főjegyzőt és Bordós községi 
kézbesítőt vétkesnek mondta ki fegyelmi vétség 
elkövetésében és ezért öt dorgálással büntette.

A véghatározat indokolásában részletesen foglal
kozott az alispán Kovács Sándorné ügyével. El
mondta az indokolás,- hogy Máthé Sándor főjegyző 
a vizsgálat során azt vallotta, hogy ő a kormányzó 
köszönetét kézbesítés végett kiadta a kisbirónak. 
Később ezt a vallomását oda módosította, mely 
szerint határozottan nem emlékszik arra, hogy a 
köszönőiratot kézbesítés végett ténylegesen át is 
adta volna. Lehet, hogy az nála elkallódott. A kis
bíró azt vallotta, hogy ő az iratot tényleg átvette, 
de vallomását később ő is módosította, hogy hatá
rozottan nem emlékszik arra, hogy átvette volna 
az ak tá t kézbesítésre.

Az alispán enyhítő körülménynek mérlegelte a 
terhelteknek fegyelmivel is büntetlen előéletét, 
súlyosbító körülményt nem talált, miért is a leg
enyhébb fegyelmi büntetést, a dorgálás alkalmazá
sát ta rto tta  mindkét terhelttel szemben alkalmazan
dónak.

Végzésének indokolásában kimondta az alispán, 
hogy a kormányzónak 1923-ban kifejezett köszöneté 
a fegyelmi elbírálásánál számba nem jöhetett, mert 
em iatt a fegyelmi eljárás elrendelve nem lett.

A derék korcsmárosné még ma is könnyezve siratja 
az elsikkadt kormányzói kőszöneteket. Különösen 
ilyentájt, amikor Miklós napja közeledik.

Rablótámadás a söntésben. Berlinben a Steg- 
litzerhof szálloda söntésében szerdán este két férfi, 
akik a vendégek közül utolsóknak maradtak, rabló- 
tám adást követtek el a szálloda tulajdonosa ellen. 
Az egyik gonosztevő a számla kifizetése után a 
vendéglős asztalához lépett és cigarettát kért. 
A vendéglős kiszolgálta és mikor, bezárva pénz- 
szekrényét, feltekintett, egy revolver csövébe nézett. 
Az asztala előtt álló vendég egyidejűleg rák iá llto tt:

— Ide a pénzzel !
A háziszolga, aki éppen leszedte az asztalokat, 

a támadó hátának ugrott és feldöntötte. A rabló 
lövései a szolgát térdén súlyosan megsebesítették. 
A gonosztevő segítőtársa közben egy mellékajtón 
át megfutamodott. A lövésekre elősiető rendőr
őrjárat kiszabadította a háziszolgát szorongatott 
helyzetéből és a rablót letartóztatta. Kiderült, 
hogy Mcicr Vilmos stu ttgarti szálloda-alkalmazott, 
A megsebesült szolgát kórházba kellett szállítani.

Faragó  é s  S i m o n i t s  
s z o b a fe s tő ,  m á zo ló

m e s t e r e k
B u d a p e s t ,  VI. k é r . ,  P a u l a y  Ed e  u c c a  61.

Próléla ncra sarok. Ilivö telefon: Ant 194-n

K e d ve ző  fize té s i fe lté te le k

Pincérnők alkonya. A „kereső nő“ m indenütt ott 
van, ahol csak kereseti alkalom nyílik. így ellepték 
a pincqri pályát is, sőt az utóbbi időben annyira 
elszaporodtak, hogy a férfi kollégákat kezdik ki
szorítani. A ceglédi italmérők egy része nem jó 
szemmel nézi már évek óta, hogy a női kiszolgálás 
az italmérő helyiségekben túlságosan elburjánzott 
s szükség feletti számban alkalmazzák a női pincé
reket. Ezzel szemben hatósági intézkedést kérnek 
az államrendőrséghez intézett panaszos beadványuk
ban. R ám utatnak azokra a visszaélésekre, amelyekre 
ez a tömeges nőpincérkedés vezetett. A rendőrség 
maga is megállapítja a helyzet tarthatatlanságát 
s erkölcsi okokból azt kívánja, hogy az italmérő 
helyiségekben a női kiszolgálás tiltassék el. A leg
közelebbi közgyűlés elé ily értelmű szabályrendelet
tervezet kerül, annak elfogadása alig lehet kétséges.

* A Magyar Baromfi Újság decemberi száma e hó 
végén jelenik meg és az összes kiállításon kapható 
lesz. Ez a lap már az első számával megnyerte a 
tenyésztők tetszését és értékes szakközleményeivel 
egy csapásra az ország legjobb szaklapja lett. Újab
ban a galamb- és nyúl tenyésztés számára is rovatot 
nyitott, melyben a legkiválóbb szakírók közlemé
nyei jelennek meg. Évi előfizetés 6 pengő, félévre 
3 pengő 50 fillér. — Szerkesztőség és kiadóhivatal 
Mohács. K ívánatra m utatványszám ot küld.

N A G Y  I G N Á C Z
HZÖl.fcMZKTI £ k ROUÍHZATI GÉPKK P.S KS/.HÜAÜK I.F.ItAK ATA

n v u A P K S r ,  v i i . ,  i i á h u l y  k i h Ai . y  ú t  ».
ALAPÍTTATOTT 1884. e—------ TRLBFON : J. 416—15

Kétezer állástalan pincér nyomorog a fővárosban.
A munkanélküli pincérek gyűlést ta rto ttak  minap s 
elpanaszolták, hogy milyen szomorú sorsban van
nak. Kétezer pincér él kereset nélkül a fővárosban és 
még csak reményük sincs arra, hogy a közeljövőben 
helyzetük jobbra forduljon, amióta a kávéházak 
sorra becsuknak, a vendéglők pedig csökkentik üze
müket. Az állásközvetítés körül is bajok vannak. 
A zugügynökök valósággal kiuzsorázzák, sokszor 
pedig be is csapják őket. A munkanélküliség kérdését 
csak úgy vélik megoldhatónak, ha rendezik a 
munkaidőt. Rögtön kenyérhez ju tna egy csomó 
állástalan pincér, ha szabályoznák a munkaidőt és 
ha nem 10— 12 és 14 órát kellene egyhuzamban dol- 
gozniok borravalóért a munkában lévő pincéreknek. 
A szabadnapok rendezése is álláshoz ju ttathatna 
sok pincért.

Egymillió dollár árú titkos sör. Newyorkból ír
ják : A prohibfciós rendőrök Newark kerületében 
rajtaütöttek egy földalatti sörfőzőn és egymillió 
dollár értékű kész sört foglaltak le. A kutatáskor 
különös felfedezésre ju to ttak . Az alagútból csőve
zeték indult ki, amely a városi csatornákon ke
resztül a Newyork közelében fekvő Jonkersig 
terjed, ahol az alkoholcsempészek központja van.

Annyit Ivott, hogy belehalt. Páhi Gyula gazdasági 
cseléd Balatonfüreácn egy korcsmában megittaso- 
dott és másnap meghalt. H alálát a nagyfokú ittasság 
következtében beállott szívbénulás okozta.

m  » -  Ó H  M Ö I W  V  V K M
asztaltársaságok részére, kémén) kfltéiiben, oégnyomáasal darabja 
8 III lér, azonkívül rí összes segédkönyvek a legolcsóbban

50 drb.
papíron,

l.  1 0 lapos tömb, 10-15 ca. nagyságban, fohór- 40 I
m, oeg'iyomftRsal nyomva f'a kötve á 24 fill. '

Minden további 50 t ö m b  vagy 5 0 0 0  d a r a b  4 4 D
nyomtatvány, to’szós szerinti szövogg4 .........  H l
K o m plik ált K d zIrntoKnAl néhány százalék áremelés

5000 drb. jegyzék vagy hasonló nyomtatvány 10-15 cm. 40 0
nagyságban, tetszés szerinii szöveggel nyomva 1 
1000 ftTI.AP 9- pengő. 1000 H/.AMfiTA, nagy pngl.

BRUCK FERENCNÉL, papirü/.let. -  könyvnyomda
BI1DAPR8T, IX., fLI.01 ÚT 95. H7.. Telelőn : JOuel 141-4g_
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A városházi étkezde és a vendéglősök. A város
házán G und el Károly szóvátette az idegenforgalmi 
iparok legújabb sérelmét, amely abból adódik, hogy 
a főváros által a központi városházán fenntartott 
étkező, amely körülbelül 2—3000 ember ellátásáról 
gondoskodik és újabban diétás konyhát is létesített, 
étlapjaival végigházalja a Belvárost, hivatalokat és 
üzleteket és így igyekszik magának újabb közön
séget akvirálni. Nem emelne kifogást egy ilyen köz
üzem tevékenysége ellen, ha az valóban a csupán 
arra rászorulóknak ju tta tna  olcsóbb élelmet, de 
ebben az esetben nem erről van szó. Ez az étkezde, 
miután adót nem fizet, házbérrel, villanyköltséggel! 
fűtési teherrel és egyéb rezsivel nem kénytelen szá
molni, olyan árakkal konkurál a legitim iparral, 
amelyet sző nélkül tűrni nem lehet. Előétel-jegyeket 
árusít 30 fillérért, amellyel nyilvánvalóan luxus
igényeket elégít ki olyan áron, amilyenen a magán
ipar a közönséget kiszolgálni képtelen. Kéri a kamara 
elnökségét, hogy a közüzemek elleni harcában for
dítsa figyelmét ennek a kifogásolt üzemnek tevé
kenységére is.

Főbelőtte magát egy régi aradi vendéglős. Aradról 
jelentik : Schwartz Ferenc bécsi származású ven
déglős, akinek negyven éve fennálló jónevü étterme 
volt Aradon, minap délben főbelőtte magát és meg
halt. Schwartz az adóinkvizició áldozata. Aznap 
délutánra volt kitűzve az árverés vendéglője beren
dezésére, amit a puritán iparos nem tudott elviselni.

Szabadban tilos a hangos rádió használata. A buda- 
pestvidéki rendőrfőkapitányság a hatásköre alá 
tartozó helységekben megtiltotta a rádióhangszóró
nak kertben, udvaron, nyitott verandán át való 
használatát. A főkapitány szerint a hangszóró 
bizonyos körzetben mindazok nyugalmát zavarja, 
akiknek testi és lelki állapotuk, valamint foglal
kozásuk folytán csendre, pihenésre van-szükségük. 
A főkapitányi intézkedés szerint a hangszórót 
hangtompítóval használni, vagy a rádióelőadásokat 
fülhallgatóval venni ezután is lehet a szabadban is.

Vádak egy főpincér és egy felírónő ellen. A nagy- 
kanizsai rendőrség emberei a Cenlrál kávéház egy 
másik ügyében ismét munkába léptek. A nyomozás 
meglepő eredménnyel végződött; a Centrál kávéház 
főpincérét, Irsay Józsefet (akinek valamikor Buda
pesten saját üzlete volt) és a kávéház egyik kasszír
nőjét, Klair N inát őrizetbe helyezték. Az őrizetbe
vétel az egész városban feltűnést keltett. Irsay József 
főpincér és Klair Nina hosszabb ideje vannak alkal
mazásban a nagykanizsai Centrálban. Sosem volt 
ellenük panasz. Az utóbbi időben azonban a Centrál 
tulajdonosainak feltűnt, hogy míg a konyhában 
naponta 200 kávét adtak ki, addig a beszolgáltatott 
blokk csak 150 vagy 100 kávéról szólott. Vagyis nem 
blokkolták le az összes kiszolgáltatott adagokat, 
ami a tulajdonosok súlyos károsodásával járt. Ugyan
így történt a játék-blokkolásnál is. Az alkalmazot
takat hosszabb időn át a legnagyobb titokban figyelni 
kezdték és így rájöttek arra, hogy a főpincér a kasszír
nővel összejátszik, a neki beszolgáltatott blokkokat

OMEGA
szabadalmazott Bzikvíz ós telltott vizokot előállító 

készülék. Gyártja 6b forgalomha hozza:

MÁTHÉ ANDRÁS
v ö r ő a r ó z á r ú  g y á r a

Ú jpe st, G r . K á ro ly i ucca 17.
Tel.: Aut. 040-28

V endéglősöknek  
én k o rc s m á ro -  
so k n a k  ó r i á s i  

m e gta k a rítá s i

A legelőnyösebb  
fizeté si 

fe ltéte lek.

Prospektust 
díjmontesen küldök.

tőle vissza veszi és más vendégnél újból felhasználja. 
A csalásokat hosszabb időn át folytatták, míg a 
kettejük bűne ki nem derült. Irsay beismerte cselek
ményét, de a nő tagadja, hogy csalást követett volna 
el. Hogy mióta űzték mindezt és milyen összeg 
erejéig károsították meg a Centrál tulajdonosait, a 
további nyomozás fogja megállapítani. A Centrál 
tulajdonosainak bemondása szerint 30.000 pengőre 
rúghat a káruk. A vizsgálóbíró mindketőt letartóz
ta tta . Felfolyamodás folytán a törvényszék szabad
lábra helyezte őket, a bűnvádi eljárás azonban 
tovább folyik ellenük.

Megszúrták a vendégel a zárórát csináló bormérőt.
Prickler Tódor harkai vendéglőst vasárnap este, 
amikor zárórát akart csinálni, kituszkolták a ven
dégei az udvarra s valaki a sötétben mellbeszúrta. 
A súlyosan sebesült embert beszállították az Erzsé- 
bet-kórházba.

* Árleszállítás! A közkedvelt Gourmand magyar 
gyártmányú üvegbúrás kávéfőzőgép gyártója közli, 
hogy a karácsonyi és újévi ünnepekre való tekin
tettel, valamint a jelenlegi gazdasági viszonyokra 
való tekintettel, a kávéfőzőgépek árát tetemesen 
leszállította. (Megtévesztés elkerülése végett csakis 
Gourmand felírás, jénai üveg és fémlámpával az 
eredeti.) Alkalmi ajándéknak is nagyon alkalmas. 
Beszerezhető minden étterem, kávéház felszerelési 
üzletben, vagy a készülék egyedüli gyártójánál, 
Zlinszky Lajosnál, Budapest, VII., Murányi u. 31. sz.

Csődbejutott a pékinas. Olvashattunk már arról, 
hogy kereskedőkön és iparosokon kívül, föld- 
birtokosok, bérlők, orvosok, magánzónők stb. voltak 
kénytelenek a csődönkívíili kényszeregyességi eljárás
ban rejlő jogsegítséget igénybevenni, hogy elhárítsák 
maguk felöl a gazdasági összeomlás veszedelmét. 
Mindezekre azonban rádupláz a hivatalos lap mai 
számának egyik híradása. Ez a csődrovatban olvas
ható és arról szól, hogy a szegedi törvényszék meg
indította a csődeljárást Szűcs János szegedi Nemes- 
takács-utca 16. szám alatt lakó pékinas ellen. 
December 13-ig kell a hitelezőknek bejelenteniük, 
hogy mennyi a követelésük a csődbejutott pék
inassal szemben. A válság szele tehát meglegyintette 
már az inasokat is. Akármennyire sajnálatos is, 
bizonyos reménységet kelt bennünk ez a hír. Nem 
lehet egészen vigasztalan a helyzet ott, ahol még a 
pékinas is hitelhez tud jutni, még pedig annyihoz, 
hogy annak terhe végül is csődbe kergeti.

Kucséberségre nem adható Iparengedély. A 
Pécsi Kereskedelmi és Iparkamara közigazgatási 
megkeresésre közli, hogy „kucséber"-ségre enge
dély nem adható, mert a kucséberség kőztudomás 
szerint tuladonképen szerencsejáték, miután rende
sen számsorsolás útján hozza forgalomba árúit. 
Ezt pedig úgy az P l 3. évi X X I. t.-c. 4. §-a, 
valamint a 64.573—1901. B. M. sz. rendelet 8. 
§-a is tiltja. A z'idézett törvényszakasz szerint 
ugyanis vétség miatt 15 naptól 6 hónapig terjed
hető fogházzal és pénzbüntetéssel marasztalható az, 
aki nyilvános, vagy a mások szenvedélyét, könnyel
műségét, tapasztalatlanságát vagy értelmi gyöngc- 
ségét üzletszerűleg kihasználja. Az említett ren
deletszakasz pedig világosan kimondja azt, hogy 
nem adható engedély olyan játék űzésére, melynél 
a vállalkozó pénz vagy nyeremény kilátásba helye
zésével kelti fel a közönség játékszenvedélyét.

A pincérben apjára Ismert a hercegnő. Tíz évvel 
ezelőtt, amikor a vörös hadsereg előnyomulása miatt 
sok orosz honpolgár külföldre menekült, K. nagy
herceg is elhagyta hazáját. Viszontagságos menekü
lése közben elvesztette 14 éves leányát és róla többet 
sosem hallott hírt. Sok hányattatás után Párizsba 
érkezett a nagyherceg, ahol nagynehezen sikerült 
pincéri állást kapnia. A minap előkelő fiatal pár 
jö tt be abba a vendéglőbe, ahol K. nagyherceg 
alkalmazva volt és éppen olyan asztalnál foglalt 
helyet, ahol a hercegnek kellett felszolgálnia. A fiatal 
hölgy az első perctől fogva nem tudta levenni a 
szemét a pincérről, majd egyszerre csak hangos 
sikollyal a nyakába borult. Felismerte apját. 
Az elveszettnek hitt leány tíz évvel ezelőtt Angliába 
került, ahol egy előkelő angol úr a rangjának meg
felelően felnevelte a nagyhercegnőt. Dúsgazdag 
gyárosnak a felesége lett és éppen nászúton volt 
Párizsban, ahol a sors különös kegye összehozta 
édesapjával, a vendéglői pincérré lett orosz nagy
herceggel.

ItalszüKségletét
belföldi és Külföldi italoKban a 

legelőnyösebben

beszerző csoportunknál 
fedezheti

Vendéglősök Beszerző Csoportja R.-T.
Budapest, IV., Vámház Körút 8. sz.
BW Kívánatra áriegyzikat küldünk.

Borárak. A magyar borpiacon a kiviteli hirekre a 
termelők tartózkodóbbak lettek. Az első 10 ezer hekto
literes mennyiség e hét elején hagyta el az országot 
Franciaország felé, míg a lengyel kivitel október hóban 
hatalmasan növekedett. Ennek oka az, hogy Francia- 
országnak kiviteli lehetőségei Lengyelország felé a kis 
bortermés és magas árak miatt annyira csökkentek, 
hogy egy erősebb kiviteli akció Lengyelország felé fel
tétlenül eredményeket tudna elérni és nemcsak tokaji 
borral, hanem egyéb borral is főleg azokat a fogyasztókat 
tudná megszerezni, amelyek az utóbbi években francia 
bort fogyasztottak. Ugyancsak nagy a kiviteli érdeklődés 
Belgium, Hollandia felé, ahová szintén a francia bor
export dolgozott eddig, de most a középeurópai és így 
a magyar borkivitel nagy terénumot kap. Számítani 
lehet tehát arra, hogy idei borfeleslegünk megfelelő
képen elhelyezésre fog találni.

A belső fogyasztás a vidéken továbbra is élénk.
Prónayjalván a kommersz borok fokonkint 1 fillérért, 

jobb tételek 2 fillérért kelnek el.
Gyöngyösön a kínálat élénk és elkelt 450 hl. 11—12-5— 

13-5 fokos bor, 18—25—32 fillérért, 40 hl. 15 fokos 
othelló 22 fillérért és egy kisebb tételű 12-5 fokos óvörös
bor 50 fillérért.

Lesenceistvándon a kereslet élénk. Elkelt 480 hl. 
17—20 cukorfokos must 18—24 fillérért fokonkint. 
Lesencetomajon 1500 hl. 17—23 cukorfokos 11 fillérért 
fokonkint.

Hahóton élénk kínálat mellett egy kisebb tételű 
11 fokos bor 25 fillérért kelt el.

Felsőszemenyén elkelt 100 hl. különböző fokú bor 
20 fillérért.

Szekszdrdon élénk kereslet mellett elkelt 450 hl. 
12—13 fokos bor másodkézből 27 fillérért. Egy vidéki 
nagyobb borkereskedő 12 fokos vörösborokért Malligand- 
fokonkint 2 filléres árat fizet. A kommersz borok 
továbbra is 1-3—1-6 fokonkinti árakat fizetnek.

. . .  Hogy a vendég vissza ne tehesse. . .  A borra
való-kérdéssel kapcsolatos „vívmányról" lesz szó. 
Mint ismeretes, némelyik kávéházban úgy oldották 
meg 3  kérdést, hogy például az ötvenfilléres feke
téhez hozzácsapnak húsz fillért kiszolgálás címén. 
Ezzel az obiigát megjegyzéssel, hogy „minden benne 
van". Mostanában egyik ilyen kávéházban for
dultunk meg, ahol kissé különös dologra lettünk 
figyelmesek. Fizetés alkalmával ugyanis a „főúr" 
a szokásos tizfilléres helyett, egy kerek fillérnagy
ságú fémlapocskát dobott le a tárcára, rajta  az 
egyes számmal. Föltűnt nekünk s megkérdeztük, 
mire jó ez.

— H át kérem — válaszolta meglehetős diploma
tikus arccal a főpincér — ez a kis kerek, ez bon. 
Én beváltom a pincéreknek tíz fillérért. Természe
tesen csak kávéházi használatra érvényes.

— Helyes, értjük, — feleltük, — de mire jó ez 
egyáltalán ?

—  Hát izé . . .  Teccik tudni, megesett néha, 
hogy a vendég ... De igazán ne tessék haragudn i... 
Vannak olyan nem úriemberek is, akik visszaveszik. . .

Valahova hívták, elrohant és nem fejezte be a 
mondatot. Egyébként felesleges is.

gözmosó 6b fehérnemű 
k ö lc s ö n z ő  v á l la la t  

B udapesty V II. k e r .y K la u zá l uooa 8 . s z .
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Az ország legnagyobb és legmodernebb gtfzmosó üzeme!
Asztal- és ágynemű eladási osztályunk gyári árban 
szállít mindenfajta fehérneműt és törlőruhákat. Telefon- 
hívásra jövünk. Legkíméletesebb mosási rendszer

H A T T Y I I
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Sopron város egyik legrégibb vendégfogadója meg
szűnt. Sopronban a Szent György uccai Magyar 
Korona vendéglő, a város egyik legrégibb beszálló 
vendéglője beszüntette üzemét. Ezzel megszűnt a 
Belváros egyik legjellegzetesebb, valamikor nagyon 
is lá togatott beszálló-vendéglője. Nem volt ugyan 
soha olyan híres, mint a „Fehér ló“, amelynek a regés 
időkben Zrínyi Miklós, a költő-hadvezér is vendége 
volt. Híre-neve a „Fehér bárányét" sem közelítette 
meg, mely az Ikvahídon állott s hová legszívesebben 
a megyei közgyűlésekre betóduló, magyar anya
nyelvű tekintetes karok és rendek szállottak leg
szívesebben. Mindamellett az öreg „Magyar Koro- 
nának", a közhit szerinti legrégibb soproni beszálló
vendéglőnek története is nagyon színes, romantikus. 
Azt a részét, mely a régi várfalakra dől, egykor a 
jezsuiták birtokolták és kollégiumnak használták. 
Bizonyossággal nem lehet megállapítani, hogy az 
ódon épületnek a Szent György uccai részét mikor 
alakították át szállóvá. A 98. éves korában elhunyt 
Grafl Samu gazda mesélgetése szerint Jellasics Bécs 
felé vonultában a „Korona" egyik ablakából beszélt 
az összeverődött néphez. Bizonyosabb, hogy a 
„Korona" a szabadságharc előtt, majd a szabadság- 
harc idején is a város egyik legforgalmasabb szállója 
és vendéglője volt. Virágkorát az alkotmányos élet 
visszaállítása után élte. A német anyanyelvű megyei 
bizottsági tagok szinte kivétel nélkül ide szállottak 
és it t készülődtek fel a sokszor izgalmas vicispán- 
választásokra, a tisztújításra. A német fuvarosok is 
szinte kivétel nélkül a „Korona" kocsiszínjébe szál
lottak, ebben az időben a vendéglőnek a Vár-kerület 
felől is kocsibejárója volt. A „Magyar Korona" 
szálló és vendéglő beszüntetését különben egy vég- 
rendelkezés okozta, özvegy Haucr Béláné volt tulaj
donos ugyanis a városra hagyta a tekintélyes épület
tömböt azzal, hogy jövedelméből a város szegény
sorsú kereskedő- és iparosifjait támogassák. A város 
ezért felmondott a bérlőknek s a híres öreg fogadót 
most már majd másként hasznosítja.

Duhaj legények megverték a korcsmárost. A bur
genlandi Kicléden Heimerer János vendéglős korcs
májában nagy mulatozást rendeztek a falubeli legé
nyek. Később a duhaj legények összeverekedtek. 
Heimerer meg akarta őket békíteni, erre mind ellene 
fordultak és megverték. A vendéglőst súlyos sebekkel 
szállították a felsőőri kórházba.

HOGYHA M IN D IG  ISSZA .EG ESZSÉG ÉT S PÉNZE 
E G Y R É S Z É T  JU T A LO M K É N T  KA P JA  V|SS^A. 
GYÁRTJA A FŐVÁROSI SÖRFÖZÖ R.T. KŐBÁNYÁN
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Az újpesti vendéglősök és kereskedők szélhámosa.
Körmönfont tömegszélhámosság ügyében indult 
nyomozás az újpesti rendőrkapitányságon. Az utóbbi 
napokban főleg vendéglősök és kereskedők törzs
vendégeik, illetőleg állandó vevőik aláírásával — egy 
gyermek útján — levelet kaptak, amelyben rövid 
időre 20—25 pengős kölcsönt kérnek. Hróvola János 
és Tárnok István vendéglősöknél meghiúsult a csalás, 
mert utóbb kiderült, hogy szélhámos írta a pénz
kölcsöntkérő leveleket, de több, mint tíz egyént 
megkárosított a csaló. A rendőrség személyleírást 
kapott a szélhámosról és ennek alapján folytatja 
most a nyomozást a csaló kézrekerítésére.

A gazdag ember konyhája a régi rómaiaknál. 
Érdekes cikket írt a Magyar Szakács-ban dr. 
Kemény Gábor, a Kr. e. kétszáz évvel élő római 
gazdagok lakomáiról és orgiáiról. Horatius nyomán 
megírja a cikkíró egy felgazdagodott római vendég
látását. Nasidienus Rufus korlátolt eszű volt, de 
gazdag ember. Műveltsége árán nem tudott és 
ezért konyhája révén igyekezett felszínre jutni. 
Asztalánál vendégül lá tta a legelőkelőbbeket. Egyik 
lakomáján lucaniai vadkan volt az első fogás, amelyet 
enyhe déli szél alkalmával ejtettek el. Erős retek
saláta és gyökérnemtíek körítették a pompás vad
kanszeleteket, továbbá inurok, sós halié és koosi 
boriét adtak melléje, hogy minél jobban ingereljék 
a vendégek renyhe gyomrát. Az első fogás elköltése 
után az egyik szolga bíborszövettel törölte le az 
asztalt, a másik sötétbarna caecubumi bort hozott 
be, a harmadik vegyítetlen chiosit. A házigazga 
eldicsekedett, hogy albai vagy falernumi borral is 
szolgálhat. Egymásután fogyasztották a vendégek 
a madarakat, csigákat, halakat, a veréb és félszeg- 
úszó különös ízű beleit és a holdfogyatkor szedett 
piros mézalmákat.

Angolnákat tálaltak fel ezután, mely hosszasan 
terült el az úszó rákok között s ennek elkészítését 
így m agyarázgatta a házigazda: Ezt szülése előtt 
fogták. Sokkal rosszabb annak a húsa, amelyet 
szülése után fognak. Leve a következő részekből 
készült: a legfinomabb venafurmi olajból, hispániai 
hal nedvéből való mártásból, ötéves tengeren innen 
term ett borból, fehér borsból és ecetből. Zöld 
m ustárt és keserű örvénygyökeret én főzettem bele 
először. Curtillus ki nem áztato tt tengeri sünt 
szokott belefőzetni, m intha a sós hallénél jobb volna 
az, am it a tengeri teknősállat bocsát ki.

Hozták a szolgák nagy tálon a feldarabolt, sok 
sóval és liszttel meghintett darút, húsos fügével 
meghízlalt fehér libának a máját, felaprltott nyúl- 
szügyet, amelyik, a gazda szerint, jobb, mintha 
valaki a combokkal együtt eszi meg, hozták a 
pörköltmellű rigókat és a farnélküli vadgalambokat.

Az uccák és piacok sarkán vödrök állottak azok 
kényelmére, akiken útközben a lakoma után erőt 
vett a sok ital. (!)

Szétroncsolta a koponyáját. Polgárdi ipartelep 
állomás mellett a napokban a vasúti síneken egy 
férfit találtak összezúzott koponyával, holtan. Csend
őri nyomozás megállapította, hogy a hulla Cscngey 
István várpalotai 62 éves vendéglőssel azonos. 
Csengey Budapestről Várpalotára akart utazni, de 
a vonatban elaludt és csak Polgárdinál vette észre, 
hogy már régen túl vannak Börgöndön, ahol át kellett 
volna szállnia. Leugrott a mozgó vonatról, de oly 
szerencsétlenül, hogy fejét egy táviróoszlopba ütötte, 
amely koponyáját szértoncsolta.

A tűzbe dobta barátnőjét. Pozsonyból je len tik : 
A szlovcnszkói Zloric községben Nemec Mária 
bosszúból felgyújtotta Sventel vendéglős házát. 
Amikor a ház már minden oldalról égett, Sventel 
vendéglős haragjában elszaladt Nemec Máriához, 
akivel hosszabb időn át benső barátságot ta rto tt 
fenn, annak kezét-lábát összekötözte, majd az égő 
házhoz hurcolta és a lángok közé dobta. A szeren
csétlen leány valósággal porrá égett. Sventel azután 
átvágta a nyakát és szörnyethalt.

öngyilkos vendéglős. Zalaegerszegről jelentik j 
Karáth Imre felsőmesteri vendéglős istállójában 
revolverrel agyonlőtte magát és azonnal meghalt. 
Tettének oka ismeretlen.

Pelelős szerkesztő, kiadó és laptulajdonos 
Dr. KISS ISTVÁNNÉ.

sajtjaink
mindenütt 

beszerezhetők: 
Pálpuszta-sajt, 

Derby-sajt, Roma- 
dour, Imperlál, 

Óvári, Trappista, 
Casino, Roquefort, 
Roquefortdobozos
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Szent István 
Portersör

a Polgári Serfőzde 
páratlan

sörkülönlegessége
A m. klr. állami rendőrség nyíregyházai kapitányságától.

1541/1929. kih. sz.

ítélet-kivonat.
A m. kir. rendőrség nyíregyházai 

kapitánysága W e ia z P á l nyíregy
házai lakos, korcsmárost a bortörvénybe 
ütköző kihágás miatt 300 pengő pénz- 
büntetésre és a felmerült eljárási költ
ségek megfizetésére (télte.

A másolat hiteléül:
Nyíregyháza, 1930, november 17-én.

Ja k a b
kiadó.
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